

## Acta de sesión extraordinaria del día ocho de julio del año 2024 Comité de Transparencia del Congreso de Tlaxcala

En la ciudad de Tlaxcala siendo las doce horas del día ocho de julio del año dos mil veinticuatro, en las instalaciones del Salón 4 del Congreso del Estado de Tlaxcala, ubicado en Calle Ignacio Allende número 31, Colonia Centro, C.P. 90000, y con la facultad que le confiere lo estipulado en los artículos 20, 21, 22, 23 y 40 fracción II, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, se reunieron los integrantes del Comité de Transparencia del Congreso de Tlaxcala con la finalidad de desahogar la presente Acta conforme el siguiente:

## ORDEN DEL DÍA

- 1. Lectura y asistencia y verificación de quórum del Comité de Transparencia.
- 2. Lectura y en su caso aprobación del orden del día.
- Revisión, discusión y, en su caso, aprobación de la consulta directa para dar contestación a la SOLICITUD DE INFORMACIÓN CON NÚMERO DE FOLIO 291210324000083

Relación detallada de todas las compras de comida, bebidas o souvenirs realizadas por la institución en lo que va del año 2024 hasta la fecha de esta solicitud.

- Fecha de compra
- Descripción detallada de los productos adquiridos
- Motivo o propósito de compra (eventos reuniones donaciones u otros)
- Copias de todas las facturas o comprobantes de pago relacionadas con dichas compras.
- Evidencia fotográfica de los productos adquiridos.
- 4. Asuntos Generales



## **ACUERDOS**

1. Revisión, discusión y, en su caso, aprobación de la versión pública del recibo de nómina como forma de contestación a la SOLICITUD DE INFORMACIÓN con número de folio 291210324000083

En particular de:

Relación detallada de todas las compras de comida, bebidas o souvenirs realizadas por la institución en lo que va del año 2024 hasta la fecha de esta solicitud.

- 5. Fecha de compra
- 6. Descripción detallada de los productos adquiridos
- 7. Motivo o propósito de compra (eventos reuniones donaciones u otros)
- 8. Copias de todas las facturas o comprobantes de pago relacionadas con dichas compras.
- 9. Evidencia fotográfica de los productos adquiridos

El Comité comento que derivado de la **SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA con número de folio 291210324000083**, de conformidad con el artículo 119 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, es necesidad del Comité de Transparencia sesionar cuando la sobrepase las capacidades técnicas del sujeto obligado para cumplir con la solicitud, en los plazos establecidos para dichos efectos, se podrán poner a disposición del solicitante los documentos en consulta directa, salvo la información clasificada.

El Secretario Administrativo informó a la Unidad de Transparencia por medio del oficio S.A/LEEV/CONGRESO/0150 Lo siguiente: Para dar contestación a la siguiente, se le solicita al C.GUACAMAYATLAX que la consulta de la información sea de manera directa el día 12 de julio con horario único de 10:00 a 11:00 horas en la oficina de la Secretaria Administrativa del Congreso del Estado de Tlaxcala en



Calle Ignacio Allende número 31, Colonia Centro, Tlaxcala, ya que dicha información sobrepasa los limites de carga para su envío.

Con fundamento en los artículos 119, 124 y 125 de la ley de transparencia y acceso a la información pública del estado de Tlaxcala

Habiendo realizado todas las gestiones posibles y necesarias para corroborar lo expuesto por la Unidad de Transparencia para respuesta a la solicitud de información anteriormente señalada, y encontrando que, si la fundamentación y motivación es suficiente, se acordó de forma unánime la consulta directa como modalidad de respuesta a la solicitud de información pública con número de folio **291210324000083**, en relación a:

relación detallada de todas las compras de comida, bebidas o souvenirs realizadas por la institución en lo que va del año 2024 hasta la fecha de esta solicitud.

- 10. Fecha de compra
- 11. Descripción detallada de los productos adquiridos
- 12. Motivo o propósito de compra (eventos reuniones donaciones u otros)
- 13. Copias de todas las facturas o comprobantes de pago relacionadas con dichas compras.
- 14. Evidencia fotográfica de los productos adquiridos

Se adjunta a la presente la respuesta emitida por el titular de la Unidad de Transparencia, en donde se exponen de manera clara los criterios de búsqueda exhaustiva que se realizó también, señalando las circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron la respuesta en cuestión la cual incluye al servidor público responsable de contar con la misma.



Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente sesión del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura de la presente sesión a las doce treinta horas del día ocho de julio de dos mil veinticuatro.

COMITÉ DE TRANSPARENCIA CONGRESO DEL ESTADO DE TLAXCALA

Dip. Dulce Cecilia García Gayosso. Presidenta del Comité de Transparencia del Congreso del Estado de Tlaxcala

Dip. Tomás Rivera Lara. Vocal del Comité de Transparencia del Congreso del Estado de Tlaxcala

Lic. Gonzalo Guízar Vázquez Integrante Lic. Eloy Edmundo Hernández Fierro. Integrante

Lic. Noé Hernández Rojas. Integrante Lic. Leonardo Esteban Estevez Vázquez Integrante

Lic. América Atenéa Montoya Ortega integrante